در ضمن عقایدی وجود دارد مبنی براینکه شجره تباری سامانیان اعتبارا از همین خاقان ترک که به قرابت با ساسانیان پرداخت مجزا گردیده است. اما، در بعضی از منابع این رشته ها به خسرو 1 انوشیروان ارتباط داده میشود

[*Togan, 1972, p. 112*] [*аз-Зирикли, т. 1, c. 290*].

در آغاز قرن نهم میلادی در شهرسغد شاعر معروف عرب زبانی بنام اسحق ابن حسن الخرمی (متوفی سال 200 هجری، مطابق به سال 815-816 م) میزیست.

شاعر در اشعارش تاکید داشت که پدرش از دودمان ساسانی و خسرو ابن خرمزاد(خسرو دوم پرویز) برادر ناتنی (برادر اندر) او میباشد.

[Browne, 1997, p. 267].

بر مبنی معلومات دیگری، خسرو ابارویز (خسرو دوم پرویز) نیز با دختر خاقان ترک بنام خاتون ازدواج نمود که ثمره این وصلت تولد وارث تاج و تخت دولت ساسانی شهنشاه شیروی بود.

اما، برمبنی معلومات دیگری گفته شده است که شخص متذکره نه از دودمان بهرام گور، بل از وابستگان بهرام چوبین بوده است.

[al-Macoudi, vol. 2, p. 41]. [al-Istakhri, p. 223; Григорьев, Фролова, 2001, с. 260,280].

در زمان حکمرانی خلیفه الوثیق (زمان فرمانروائی سالهای 227-232 هجری، مطابق به سالهای 842-847 م)، فرماندار السریر بنام فرماندار الانها خطاب میگردد. [Демидчик, 1977, с. 120].

به همین شکل بنیان گذاری شهر سیرست واقع سرزمین ترکان وقرائی بنام " ده-چوب " Dixie Chub در کشورکیمیکها به بهرام چوبین نسبت داده میشود. [Mustawfi-i Qazwini, p. 121, Hudud al-'Alam, p. 100].

ازجانبی یزدگرد III آخرین شاه ساسانی نیز بعد از فرار و پناه یابی نزد خاقان ترک دقیقا وارد فرغانه گردید و در انجا اسکان یافت.

[История халифов, л. 1 б; at-Tabari, ser. I, p. 2689, 2692]. [Гумилев, 1960, с.

229 – 230].

در نوشته های الطبری آمده است که در سال 29 (مطابق به 649-650 م) زمانیکه خلیفه عثمان (زمان حکمرانی طی سالهای 23-35 هجری) (مطابق به 644-656 م) عمر ابن عثمان ابن سعد را به خراسان فرستاد، وی مستقیما از مسیر جیحون وارد فرغانه گردید. اما ابوعلیل بالمی در ضمیمه تکمیلی اش وقوع حادثه را سال 31 (مطابق به 651-52 م) میگوید. او معتقد است که اقدام اکتشافی عربها قبل از همه بمنظور تثبیت محل بودوباش شهنشاه یزدگرد بوده است.

اما یک تن از دودمان یزدگرد، به اسم دهقان کمکار در اطراف شهر مرو اسکان یافت.

[Ibni 'l-Balkhī: 24, 109]. [Шох Хақим: 17] [Ибн ал-Асир VIII: 44]

لازم به یاد اوربست که نسل چهارمش یکی از پیشتازان مشهور مذهب حنفی یعنی ابوحنیفه نعمان ابن ثابت ابن مرزبان، ابن کمکار، ابن یزدجیرد، ابن شهریار مشهور به امام اعظم بود(سال وفات امام اعظم 150 هجری مطابق به 767 م).

[*al-Karūnī: 63*].

بنابر گواهی تاریخ قطیبه ابن مسلم هنگام فتح ماورالنهر یکجا با فیروز پسر یزدگرد در غزا اشتراک نمود. او- شاه فریند دختر او را به اسارت گرفته نزد الحجاج(الحجیج) ابن یوسف فرستاد. اما الحجاج اسیره را نزد خلیفه الولید فرستاد، که بالانتیجه یزید بدنیآ آمد. گفته شده است که او(خانم) جعبه و یا صندوقی نزد خودداشت که کتاب فارسی در آن گذاشته شده بود.

[*al-Masūdī: 101*]. [*at-Tabarī II: 1247*]. [*Ibn al-Fakīh: 209*].

در منابع چینی از نواسه یزدگرد به اسم نرسه (نیهوانشه) نام برده شده است که در سال 58 هجری (مطابق به سال 677-678 م) بدربار امپراطور چین حضور بهم رسانیده متعاقبا قیامهای ضد عربی را در محدوده تخارستان رهبری نمود.

[*am-Tabarī: 17, прим.16*].

به همین ترتیب خسرو پسر یزدگرد در سال 110 هجری(مطابق به 728-729 م) در جنگ کمرج بطرفداری از خاقانات اشتراک نمود.

[*at-Tabarī II: 1518*].

در کرونولوژی یا شرحنامه مربوط به نیمه دوم سال 720 از تشریف آوری اشخاص فاضلی از سرزمین تخارستان به جاپان که دارای اسم و القاب ایرانی بودند سخن گفته شده است. لذا، محققین راعقیده بر آنست که ایشان از جمله دودمان یزدگرد III بوده باشند.

[Гумилев 1969: 132].

از اظهارات و معلومات فوق برمی آید که شیر کشور (شاه ساوا) برادرزاده دختر ایستمی خاقان بوده است. یعنی ملکه ایکه به عقد نکاح خسرو 1 انوشیروان شهنشاه ساسانی در آمد.

در قرن دهم در شهر نیشاپور راوی به اسم ابو منصور محمد ابن علی ابن احمد ابن دایزیل الجلاب الفارسی الدایزلی میزیست (سال وفات در 345 هجری، مطابق به 956-57م) که خود را به دایزیل نسبت میداد. به گفته ابو عبدالله الحکیم الحفیظ النیسبوری در باره السامانی گفته شده است که او از تبار کهن و قدیمی برخوردار میباشد. یعنی او ابتدا در شهر بغداد میزیست، اما بعدها به نیشاپور منتقل گردید.

[ac-Сам'ани V: 399].

فکر میگردد بهتر خواهد بود تا نام این شخص بجای دایزل، Dayzīl دیزابول Dīzabul گفته شود؛ زیرا، چنین نامی (نام مشابه) هم در میان فارسیها و هم در میان عربها

بمشاهده نرسیده است. بناءمیتوان حدث زدکه او یکی از نوادگان نخستین زمامدار خاقانات ترکهای غربی است که در منابع بیزانثیه از ان بنام دیزاول نام برده شده است.

علاوه باید نمود که در میان ترکان عنعنه ای مبنی بر نامگذاری اولاد ووابستگان شان بنام اجداد و نیاکان شان وجود داشت. (خاصتا اگرانها چهره های مشهوری میبودند). در قرن دهم در شهر بغداد خاقانی میزیست(سال وفات 234 هجری مطابق به 849-848 م) که ازجمله دودمان حکمرانان قبل از اسلام فرغانه شمرده میشد. لازم به تذکر است که اولاد های این خاقان که به دین اسلام مشرف گردیده بودند در حیات اجتماعی شان نیز دارای مقام و مناصب عالی و از جمله سرکرده های پیشتاز نظامی، وزرا و افراد مقرب به خلفای عباسی بودند.(28)

[*al-Jakubī*: 258, 266; *ac-Сули*: 104].

به همین ترتیب افراد و اشخاص معروفی مثلاً؛ الفتح ابن خاقان، (متوفی درسال 248 هجری مطابق به 863-862 م) یحیی ابن خاقان(متوفی، درسال 240 هجری مطابق 855-854 م) بگلاور ابن خاقان، تکیم ابن خاقان، ابولعباس احمد ابن خاقان الفرغانی و غیره از جمله دودمان ووابستگان همین خاقان بودند.

[*ac-Сули*: 63, 104, 117, 127; *Ibn Miskawaih*: 68, 69, 174, 420, 421, 424, 561; *Ibn al-Nadīm I*: 116; *al-Masudī*: 362, 379].

در عین حال حدیث دانی (اساسا کسیکه به جمع اوری و تفکیک احادیث می پردازد) به اسم محمد ابن خاقان البروکانی البلخی از شهر بلخ ظهورنمود. علاوه باید نمود که این شخص سلسه تباری خودرا به عبدالله ابن محمد ابن فرنکدیک حجیب ابن مالک ابن ارکی الترق الفرغانی (متوفی درسال 306 هجری مطابق به 919-918) یکی از بزرگان و مالکان فرغانه نسبت میداد.

[*ac-Сам‘ани II*: 176]. [*Jacut IV*: 931].

در قرن دهم از شخصیت هائی معروف ترک تبار به اسم خاقان الخادم الترقی، خاقان اتروج، خاقان ابن احمد، خاقان الافلاحی و غیره نامبرده شده است که در خدمت خلیفه بغداد قرار داشتند.

[*Ibn Miskawaih V*: 508, 553, 577; *Ибн Халликан I*: 41 – 44] [*EI IV*: 418; *Босворп* 1971: 76] [*al-Masudī*: 194, 371; *EI III*: 1060].

میتوان گفت که انها دقیقا نوادگان ایل تیگین همان خاقان مشهور ترکان بوده اند، خاقانی که بهرام چوبین آخرین روزهای حیات اش را در دربار او سپری نمود. (29) در سال 268 هجری مطابق به 881-82م از میان ایهشیدهای فرغانه شخصی بنام قیصر منحیث زمامدار بصره گماشته شد. اما در منابع دیگری گفته شده است که در زمان استیلا عربها ایهشید فرغانه بنام سووار تکین دارای نام ترکی بوده است. بنا محتمل است که واصف ابن سووار تکین الحدیم البکتیری که در بغداد میزیست از جمله نوادگان او بوده باشد.

نام انوشیروان در زبان پهلوی بمعنی " روح جاودان"، یا "قلب فنا ناپذیر" استعمال شده است.

[Browne 1997: 107, 135].

19. معلومات فوق در مقاله ابوبکر عبدالله ابن آی بیک الداودری بنام "در دانه هائی از حکایات مشهور" یا (درانتیجن و التاریخ گورالزمان (غورالزمان) نقل قول گردیده است. چنانچه در آن گفته شده است: در سال 211 هجری (مطابق به سال 826-827م) دانشمند سوری- نسطوری بنام جبرئیل ابن بختیشو که در دربار 5 تن از خلفای عباسی (شروع از هارون الرشید الی المتوکل) خدمت کرده بود شخصاین کتاب را بزبان عربی ترجمه نموده است. از جانبی او شخصا نسخه عربی "اوغوزنامه" را که توسط همین عالم (جبرئیل ابن بختیشو) بزبان عربی ترجمه گردیده بود دیده است.